Eiusdem.

Qui solitudinem incolit , requiem à
tribus certaminibus adipiscitur , ab auditu
nempe , disceptationibus , & visu corum,

quæ plagas cordi nostro infligunt.

Eiusdem.

Quicumque saluus esse vult, suam corpoream domum ne ingrediatur, nec eam, in qua peccauit, ciuitatem incolat: neque visitet parentes, aut proximos carnales; inde enim corruptio oritur animæ, & vita fructus deperduntur. Si te tradideris Deo, omnia eius serua mandata, & quod tibi præcipitur, id facito, nec abiicias illud, quia si illud abiicias, nequaquam priora tibi dimittuntur peccata; si vero illud præstiteris, certus esto, omnia tua priora peccata iam esse dimissa. Cum muliere ne comedas, nec cum puero familiaritatem contrahas omnino. Duo simul super eandem stœram ne dormiatis, nisi maxima cogerit necessitas, & ille, qui tecum dormit, sit vel pater tuus, vel frater, & tunc magno cum timore id facias. Quum dormis, ne manum tuam intrate repones, ne inscius pecces. Sanus ne soluas zonam tuam. Ne apprehendas manum proximi tui, nec genas tangas eius, minor sit, vel maior te. Tribus vini calicibus quartum ne addas, nisi propter magnum morbum aliquem. Diuinum præceptum ne violes.

humanam ob amicitiam. Ad ciuitatem, in
qua aliás peccasti in Deum , ne reuerta-
ris. Cultum religiosum ne remittas, ne ti-
bi id cedat in offendiculum & laqueum.
Studium naua Scripturarum lectioni, quæ
quidem ab immunditia eripient te. Se-
dens in cella tua laboribus manuum tua-
rum incumbito , nomen tamen Domini
Iesu ne dimittas à te , sed perpetuò in tua
versa mente , meditare in corde, lauda lin-
guâ, ac dicio : *Domine mi Iesu Christe mi-
serere mei.* Item : *Domine Iesu Christe mihi
tuam mittito opem.* Necnon : *Laudo te Domi-
ne mi Iesu Christe.* Elige tibi laborem , &
ipse cum ieiunio , oratione , & vigiliis , te
liberabit ab omnibus turpitudinibus, quia
labor corporis infert puritatem cordis : pu-
ritas verò cordis efficit , vt anima ferat fru-
ctus. Ne te reputes quicquam omnino, sed
vaca fletui pro peccato tuo. In quempiam
irascaris , caue , & omnibus ignosce. A-
page mendacium , quod à te Dei timorem
procul expellit. Malas cogitationes abs te
longè remoue , teque Deo trade, qui pro-
teget te dextrâ suâ. Ne aperias omnibus
cogitationes tuas , ne offendiculo sis fratri
tuo. Esto deditus labori manuum tuarum,
superueniet tibi timor Dei. Dilige humi-

litatem, proteget omnia peocata tua. Inobediens ne sis, quia eris instrumentum, & vas omnium malorum, & iniquitatum. Id fixum semper in corde habeas, ut obedias patri tuo, & habitabit in te timor Dei. Fratri tuo ne exprobres, et si videris illum omnium præceptorum reum, quia incides & ipse in manus inimicorum tuorum. Peccata, quæ olim perpetrasti, ne animo verses, ne renouentur in te, certusque esto, ea tibi condonata fuisse, cum te Deo tradideris, & pœnitentiæ, nec de hoc hæreas. Te doctum, sapientemve ne reputes, euanescit quippe labor tuus, & tua nauis inaniter cucurritset. Assuesce, ut tua dicat lingua in omnibus, semper, ac omni momento, fratribus omnibus, ipsique Deo altissimo, *Ignosce mihi*: quia si dices semper, *Ignosce mihi*, humilitatem conqueris. Quempiam ne damnes, ne recedat à te timor Dei, & incidas in manum inimicorum tuorum. Voluptatum, & lusuum tuorum, quibus tempore pigritiæ operam nauasti, ne memineris, nec verba de illis instituas, nec dicas: hoc feci, vel illud prætermisi, erunt namque hæc tibi in offendiculum. Dum in cella tua sedes, his operam da, lectioni nempe Scripturarum, sup-

plicationibus ad Deum , & operi manuum .
Passionum , quibus in mundo succubuisti ,
nec memor sis penitus , nec eorum cupi-
ditate iterum irretiaris , ne sint cordi tuo
offendiculum . Pœnitentiæ continuò va-
ca , ac sedulò , nec momento temporis pi-
grêris . A patre tuo , vt instruat te in iis ,
quæ ignoras , humiliter , & cum fletu po-
stula , nec te pudeat . Singulis diebus apud
te statue , quòd sola illa dies tibi supersit
in hoc mundo , & seruabis te à peccatis .
Humilitatem nihil aliud esse scias , quàm
vt omnes homines te excellentiores esse
reputes , ac pro certo in animo tuo habeas ,
te magis peccatis esse obnoxium ; caput-
que tuum demissum teneas , & lingua tua
prompta sit , vt dicas iniuriâ affidenti te :
Domine mi ignosce mihi ; meditatio verò tua
iugiter mors sit . De rebus mundanis ne lo-
quaris omnino , caue . Concupiscentias
tuas , & desideria tua ne adimpleas . Cor-
pus & illecebras eius odio habeto , quia re-
fertæ sunt malis . Desideria , & cupiditates
tuæ neminem defatigent , neminem oppu-
gnent , & si te falso quis redarguerit , ne ex-
candescas . Superbia longè propelle , & pro-
xiimum ac omnes homines te meliores re-
puta . Peccatum , quod commisisti , patrituo

spirituali ne cela. Respondendi impoten-
tem animum à te depone , nec malum
vel corde cogites in eum , qui te ad iram
prouocat , tuque ad iram ne properes . Ver-
ba inania ne effutias , sed nec effutientibus
aures præbeas , ne animo illa haurias . Ver-
ba tua sint memoria beneficiorum altissi-
mi Dei , tuque iugiter ab illo propitiatio-
nem expete . Facultatum cupiditatem , &
inobedientiam procul fuge ; sed multò ma-
gis gulam , ne concupiscentiis tuis illaquea-
ris : quia hæc timorem Dei à corde , & ve-
recundiam à vultu expellunt : suum stu-
diosum vilibus , ac sordidis cupiditatibus
subiiciunt , & mentem abalienant à Deo .
Ne glorieris , nec corde verses , aut verbis
iactes , dicasque : *Talia feci , & talia gessi ,*
nemini intuli incommodum , aut molestiam :
omnia enim hæc gloriam præ se ferunt
inanem , & ille , qui his est infectus , diabo-
lis , & spiritibus immundis est effectus do-
micilium . Vnam horam in die ad corpo-
ris refectionem , & sustentationem consti-
tue tibi , non quidem ad delectionem , &
subiice illud , atque defatiga multo labore .
Sæpius flecte genua , neue in hoc piger sis , ne
pessimâ moriaris morte . Corpus tuum ita
infirma , ut sit instar corporis iacentis in le-

cto propter morbum. Cogitationes tuæ circa diuina præcepta semper versentur, eaque adimplere totis iuribus stude, & illorum nihil prætermittas, ne fiet anima tua omnibus immunditiis habitaculum. Ne exprobres mortalium cuiquam, ne execratur Deus preces tuas. A lusu, & ioco plurimum caue. Scripturarum lectioni si continuam sedulamque nauaueris operam, & præcepta adimpleueris, Dei misericordia tibi præsto erit. Monachus in cella sedens ore obstructo, & immemor Dei, instar est dirutæ domus extra ciuitatem positæ omnibus semper plenæ sordibus, quia quicumque domus suæ fordes egerere vult, eò illas asportat. Orationes ante, ac postquam cum fratribus oraueris, semper in cella tua persoluito, nec piger in hoc sis. Lacrymis assiduè incumbe, miserebitur enim tui Deus, & cunctos tuos leuabit mœrores. Omnia mundana odio habeto, & amoueto à te, certusque esto, hæc verè nos longissimè à Deo propellere. Pusilli animi nesis, caue. Diligito labores, teque submittito omnibus, os occludito tuum, humilitatem consequeris; vera autem humilitas peccata omnia dimittit hominis. Quicunque autem hæc non seruauerit,

Deum

Deum prouocabit ad iram. Ego Antonius
veritatem tibi dico, præbe nunc igitur au-
res verbis meis, & reconde illa in corde
tuo, sciasque quod his sermonibus, & præ-
ceptis te Creatori trado, quæ si obseruaue-
ris, gaudebis cum omnibus Angelis, &
cunctos Spiritus malos in errore conficies.
Itaque si his operam nauabis, & ambulabis
in eis, Deus tecum erit, & Angeli eius te-
cum gradientur, & anima tua implebi-
tur aromatibus Sanctorum, & lumine bea-
torum splendebit vultus tuus, etisque sa-
crificium Deo sicut omnes Sancti, & oc-
curres Domino cum iubilo, & lætitia, au-
diesque vocem illam dicentem: *Optimè fer-
cisti serue bone fidelis, comperi te fidem in
modico, constituam te super multa, ingredere
in gaudium Domini tui, cui gloria semper in
sæculum. Amen.*

Eiusdem

Oportet, ut iunior Monachus de om-
ni gressu, quem graditur vel in sua cella,
& de omni gutta aquæ, quam bibit, se-
niores consulat. Siquidem quosdam ag-
nosco Monachos, qui ceciderunt, quia se
Deo placere existimabant. Quare si tibi
præceptum aliquid fuerit, quod Dei do-
mini nostri consontaneum sit præceptis,

E

illud seruare , & amplecti satagas : ut in
vobis adimpleatur dictum Apostoli : obe-
dite inuicem in charitate Christi. Secus , si no-
bis aliquid præceptum fuerit diuinis man-
datis oppositum ; tunc enim præcipienti di-
camus , oportet : *Quid magis consentaneum
nobis est , obedire Deo , an hominibus ?* Memo-
resque simus vocis Domini : *Oues mee non
sequentur alienum , sed illum fugient , quia non
nouerunt vocem illius.* Similiter cælestis Pau-
lus admonet & dicit : *Si nos , aut Angeli ,
aut quispiam alius annuncianerit vobis præter ea ,
quaæ annunciauimus vobis , anathema sit , nec
illum suscipiatis.*

Magna est virtus illius , qui quandiu vi-
vit , operatur & respicit quotidie vsque ad
vltimum spiritum , in sequentem Tentato-
rem. Deum deprecatus sum , vt mihi ostend-
eret præsidium Monachum ambiens ,
atque defendens ; & vidi Monachum ig-
neis circumdataum lampadibus , & Ange-
lorum multitudinem gladiis illum custo-
dientium vt pupillam oculi , & ecce vox
de cælo dicens : *Ne detis illi requiem , quan-
diu rectus vinit in hoc mundo.* Cum ergo hu-
iusmodi præsidium Monachum ambiens
vidissem , ingemui , ac dixi : O Antoni , hoc
totum datum est Monacho , & præualet

aduersus eum Diabolus , & cadit nihilo-
minus ? Et venit ad me vox à misericorde
Domino dicens : Neminem Diabolus ~~fr~~ de-
iicere potest , eiusmodi enim potestatem
non habet , quia veni humanitatem assum-
psi , & eius contriti potestatem : sed homo
ipse suâ cupiditate , & concupiscentiâ dis-
soluitur , & cadit . Dixi ego , an singulis
Monachis hæc sit data virtus ? Et ostendit
mihi plures Monachos hac præditos virtu-
te . Tunc exclamaui & dixi : Beatum est
genus humanum , & præsertim exercitus
Monachorum , cum habeant Dominum
tam misericordem , & ita amatorem ho-
minum . Quare de nostra salute simus soli-
citi , nec illam negligamus , ut regnum me-
teamur , cooperante gratiâ , & misericor-
diâ Domini nostri Iesu Christi , cui est laus
cum patre , & Spiritu sancto in sæculum .
Amen .

*Eiusdem de corporis motibus , & habentur eius
Epist. i.*

SCias , corpori inesse quemdam natura-
lem motū in eo ardenter ; sed is neq[ue]ta-
quam operatur , nisi animæ accesserit con-
sensus , nam corpori est admixtus tantum
mouetque : at nec obest , nec cogit . Inest

E ij

illi quoque aliis motus , qui exoritur ex requie , & mollitie corporis , nec non deliciis cibis , & potu , vnde calefit corpus , sanguis inflammatur , & mouet ad operandum . Hinc diuinus Apostolus Paulus ait : *Nolite ineberiari vino in quo est luxuria . Dominus quoque præcepit suis discipulis in sacro Euangelio dicens : Videte , & attendite , ne transmutentur corda vestra propter crapulam , & ebrietatem .* Est adhuc alius motus , qui excitatur in decertantes ab iniuria , & dæmonum astu . Sciamus ergo , tres esse calores corporales , vnum naturalem , duos verò alias accidentales , vnum ex ciborum , & potu copia , alterum à Dæmonibus excitatum . Nostrum ergo erit , eos vel amplecti , vel repellere , si volumus .

Eiusdem.

Tempus profectò erit aliquando , cùm homines insanient , & si quem viderint non insanientem , insurgent in illum dicentes : *Tu es utique insanus , quia non es similis illis .*

Eiusdem.

Principium omnium virtutum , & principium sapientiae est timor Domini .

Quemadmodum ingrediens lumen domum aliquam tenebrosam , expellit eius

tenebras , & illam illuminat : Ita si timor
Domini ingredietur cor hominis , eius ex-
pellit tenebras , virtutibus omnibus im-
buet , & sapientiā.

Quemadmodum superbia , & animi elati-
tio deiecerunt Diabolum ab altitudine ad
profundum ; ita humilitas , & mansuetu-
do hominem extollunt à terra ad cælum.

Quemadmodum , filij mei , pīscis extra
aquam eductus perit ; ita perit timor Do-
mini ex corde Monachi , si suā cellā va-
gans egredietur.

Opus præstantissimum omnium , quod
homo præstare potest , est , vt peccata sua
confiteatur coram Deo , suisque maiori-
bus , & semetipsum reprehendat , sitque
paratus occurrere omni tribulationi us-
que ad nouissimum Spiritum.

*Sancti Antonij Admonitionum , & Senten-
tiarum finis .*

70 EXPOSITIO SENTENTIARVM.

SANCTI ANTONII MAGNI

ABBATIS SENTENTIARVM

Quarundam Expositio facta à quodam sene post eius obitum efflagitantibus Monachis.

Interrogatio Monachorum.

QUOMODO est intelligendum illud S. Antonij Abbatis ad Discipulum suum Paulum simplicem, cum esset egreditus de mundo: *Si vis esse Monachus, vade ad Monasterium multorum fratrum, qui valcent sustinere infirmitatem tuam.*

Responsio Senis,

Ex hac re ediscimus, quod nos oporteat, suscipere senes infirmos, imbecillos, cæcos, & paralyticos, & diligere eos; isti enim cum gaudio, & bona voluntate sese virtutibus comparandis dederunt, et si suas infirmitates labores subire non possint. Hinc haud mediocri reprehensione digni sunt rectores illi, & superiores Monasteriorum, qui senes, & infirmos, et si virtutibus præclarissimos, non suscipiunt, suscipiunt verò libenti animo fortiores iuuenes propter rerum peragendarum administrationem, itinera confienda, ingressum, &

egressum , et si audaces sint , & impudentes. Hos interpres beatus acriter reprehendit in libro *de perfectione regiminis* dicens ; Isti suis Discipulis , ut in operibus virtutis pigri sint , permittunt , & ad opera corporalia , ac mundana impendiò solicitant ; illis verò , qui ad operam nauandam virtutibus religiosam amplexi sunt vitam , nullam concedunt ab operibus mundanis requiem , aut otium , sed continuò ad hæc eos urgunt , improperant , irrident , exproberant , redargunt , quod opus sibi commissum magnâ sedulitate non absolvuerint , siue id acciderit propter imbecillitatem , siue ob incuriam aliquando , quamquam alias millies fuerint solliciti , ac diligentes. Contra magnis eos celebrant laudibus , qui sedulam operam mundanis dant rebus , et si in virtutibus acquirendis sint pigerrimi. Quod sanè non ex virtute exoritur , sed à mundanis curiis prouenit ; quod autem omnium pessimum est , pigri sint isti , vel diligentes , eos ut seruos habent. Abbas autem Bemen dixit : *Si trium cœnobitarum unus est quietus optimus , alter infirmus gratias agens Deo , tertius verò bonâ voluntate infervit , omnes tres in eodem sunt opere.* His sanctus iste ostendere volebat , quod in Monasterio ,

E iiiij

72 EXPOSITIO SENTENTIARVM

vbi sunt multi congregati, ac cœnobitæ,
opus est, vt non sint fortes tantum ad mi-
nisteria obeunda, sed etiam & infirmos fra-
tres, & senes imbecillos, & fratres, qui per-
petuò silentium seruent, alioquin vanus est
omnis labor eorum.

Interrogatio.

Quam ob rem Abbas Antonius dixit
Paulo suo Discipulolo: *Vade sede in solitu-
dine, vt edicas certamina demonum?*

Responso.

Quoniam perfectio Monachi à regimi-
ne spirituali est: regimen verò spirituale
puritate cordis comparatur: puritas verò
cordis à regimine est intellectus; regimen
autem intellectus est oratio sine intermis-
sione. Certamen autem cum dæmonibus
sit cogitationibus, & phantasmatibus, ea
verò in solitudine, & quiete acriùs exci-
tantur.

Interrogatio.

Quid est quod dixit Abbas Antonius:
*Quemadmodum educti extra aquam pisces
emoriuntur, ita accidit Monacho quoque, si diu
morabitur extra cellam suam. Quomodo mo-
ritur Monachus, vt pisces?*

Responso.

Quoniam vita animæ est iugis Dei me-

ditatio , & dilectio , quæ potissimum vita est appellanda , animæ scilicet , & intellectus . Si ergo cunctabitur Monachus in urbibus , visu , & confabulationibus moritur priuatione spiritualis vitæ , quod abducitur à Deo , eumque obliuiscitur , & Christi amorem è suo corde depellit , quem multis sibi comparauerat laboribus , dum quiete fruebatur in cella . Relaxatur præterea in eo afflictionis amor , & sese dedet requiei , & concupiscentiis , & cordis conturbatur puritas ob specierum perturbatos motus , quæ egrediuntur , & ingrediuntur per sensus , qui sunt visus , auditus , verba , tactus , gustus , odoratus , ex quibus forte deducitur ad fornicationem , aliasque passiones , quæ verè sunt Monachi mors , & interitus . Benè igitur ait B. Antonius : *Quemadmodum moriuntur pisces in aridam extracti , ita moritur Monachus , qui extra cellam in ciuitatibus dedit .*

Interrogatio.

Dixit S. Abbas Antonius : *Qui solitudinem incolit à tribus liberatur certaminibus , scilicet verbis , visu , auditu , restatque illi duntaxat certamen cordis . expone nobis , quæ saepe verba hæc beati .*

Responsio.

Non quod pugna , quæ sit inquiete , &

solitudine minor sit certamine , quod
committitur cum fratribus mente distra-
ctis ob visum , auditum , & verba : sed his
ostendit , solitudinem incolentes carere
certaminibus sensuum , quibus alij vexan-
tur vltra certamina cordis , quæ illis dæmo-
nes inferunt . Hæc propter ad quietem se
conferebant patres , ne certamini cordis
accederent certamina visus , verborum , &
auditū . Quemadmodum enim cadunt
statim fratres illi , qui egrediuntur , & in-
grediuntur , si pugnæ cordis accesserit pu-
gna sensuum corporis : ita facilè quoque
cadent Monachi illi , qui in quiete degunt ,
& cordis solum vexantur certamine , si eis
sensuum corporis accesserit certamen .
Quod quidem satis exploratum est ex eo-
rum fratum facto , ad quos in quiete de-
gentes cum ingressæ essent mulieres , &
accessisset certamini cordis visus corporis ,
& species vultus euestigio superati sunt ab
arduo cordis certamine , atque cecide-
runt . Durius sanè , satiusque arduum , ac
vehemens est certamen sensuum animæ
aduersus eos , qui in quiete degunt , quam
certamen sensuum corporis . Quod qui-
dem satis notum est ex dictis beati Eu-
grij , quod scilicet per se , ac sine medio

carent dæmones cum Monachis illis, qui in solitudine degunt: aduersus eos vero, qui sunt in congregationibus, & perficiendis virtutibus dant operam, dissolutos fratres excitant, incitantque Dæmones; quibus nullus durior, amarior, aut fraudulenter est.

Interrogatio.

Quid illud significat, quod ait S. Abbas Antonius: Cella Monachi est fornax Babylonis locus trium puerorum; inter quos erat filius Dei: & est columna ignis ubi loquuntur est Deus cum Moysè?

Responsio.

Quemadmodum ignis facultates habet duas, alteram calidam comburentem: lucentem lætificantem alteram; ita perseverantia in cella duas habet difficultates, quarum una angit, & vexat tyrones in quiete, nimiò torpore, & certamine: altera vero perficit, & lætificat, redditque tranquillos, qui perfecti sunt in puritate cordis, & præteregressi sunt passiones, atque ad lucentes visiones peruenierunt. Eius autem, quod de tribus pueris, qui filium Dei inuenerunt, dixit, haec est ratio: Quemadmodum Ananias, Azarias, & Misaël cum Babylone iniesti essent in cami-

76 EXPOSITIO SENTENTIARVM

num ignis , & non sunt cremati , nec combuisti , sed Angelus missus est , qui corum soluit vincula , & libertauit ab igne (quem Angelum vocauit filium Dei Nabuchodonosor) ; ita fratribus tyronibus in solitudine degentibus difficilis est initio pugna passionum , quæ eis à Diabolis infertur , verùm minimè eos deserit gratia Domini nostri filij Dei auxilium , sed clam illos iuuisit , opitulatur , atque habitat cum ipsis secundùm dispositionem , ordinacionemque , passionibus superatis , & diabolis , & efficit , vt gratiam mereantur perfectæ caritatis , & gloriæ suæ lumen .

Interrogatio.

Quid est id , quod ait Abbas Antonius :
Non est retribuendum malum promalo , & si ad
hunc gradum adhuc non peruerterit Monachus ,
seruet silentium , & quietem . Quomodo ho-
mo ex quiete ad hoc peruenit gradum ?

Responso.

Frater infirmus , atque linguâ iniuriosus in fratrem suum , & odium erga illum corde fouens , si se se in cella continuerit , & abstinuerit ab hominum confabulationibus , & malas sedauerit cogitationes , ac orationibus iugiter , & sacrarum Scripturarum lectioni nauauerit operam , à gratia

inuisetur tranquillitatis, illuminabitur cor
illiis, & spiritu liber fiet, gaudebitque in
Deo. Etenim homo eiusmodi conspectus
cruce Domini, eius accenditur amore, &
osculata cruce, meditabitur illam Scriptu-
ram: *Ita dilexit Deus mundum, ut filium*
suum unigenitum tradiderit morti propter il-
lum. Hic profecto erga nos suum ostendit
Deus amorem, quia cum peccatores esse-
mus, Christus pro nobis mortuus est. Si er-
go non perpercit filio suo Deus, sed tradi-
dit illum pro nobis morti, & quidem tur-
pi illi morti crucis, quomodo omnia no-
bis cum illo non concedet, aut quicquam
aliorum denegabit nobis? Dilectio autem
Christi, eiusque caritas nos impulit, ut co-
gitemus, quod nos deceat minime viuere
desideriis nostris, sed illi, qui pro nobis
mortuus est: Et Iesum adspiciamus, qui
patientiae nobis initium, & exemplar fa-
etus est, ac mortem pro nobis sustinuit
crucis, infamiam passus, ac demum sedit
ad dextram Dei in excelsis. Igitur si com-
patiemur, conglorificabimus; & si sustine-
bimus, regnabimus cum illo. Hinc beatus
Paulus hortatur nos dicens: *Afficiamus, fra-*
tres, crucem Domini nostri. Hinc vide, quan-
tum pertulit pro peccatoribus, qui anima-

78 EXPOSITIO SENTENTIARVM

bus suis aduersarij sunt facti. Quare ne vos
pigeat, nec animæ dissoluantur vestræ ob
patientiam, angustiam, iniurias, oppro-
bria, & mortem, quæ eius propter amo-
rem perferuntur. Veniam deprecamini in
orationibus vestris pro persecuentibus vos,
quemadmodum deprecabatur Dominus
pro crucifigentibus dicens: *Pater dimitte
illis*: Beatus item Stephanus veniam à Do-
mino nostro petebat, atque orabat pro
lapidantibus dicens: *Domine ne computes illis
hoc peccatum*. Si autem hæc, & similia in-
ter quietem meditatus fuerit Monachus
in sua cella, corroborabitur, & cunctis in
Domino dominabitur passionibus: & non
solum neminem iniuriâ lacesset, aut cui-
piam indignabitur, vel malum pro malo
retribuet, sed magnopere gaudebit, &
honoris habebit loco, se opprobris & in-
iuriis affici. Ad hanc virtutem usque per-
uenit Monachus in cella sua ob quietem,
patientiam, & adimpletionem obseruan-
tiæ præceptorum Christi, quæ sunt ieiu-
nium, oratio, meditatio, & reliquæ virtu-
tes, quæ à quiete exoriuntur. Optimè igi-
tur dixit beatus Abbas Antonius: *Si Mo-
nachus continere non potest linguam suam ab
iniuriis, murmuratione, atque gula: neque à ta-*

lione cor continere valet , saltem quantum potis
est , quicci studeat , & silentio .

Interrogatio .

Profecti sunt fratres quidam aliquando ad Abbatem Antonium , & dixerunt illis : Da nobis praeceptum aliquod , ut seruiamus illud . Qui ait illis : Scriptum est in Euangelio : Si quis te percusserit super unam maxillam , verte illi alteram . Qui responderunt ei : Hoc nequaquam facere possumus . Tunc ait illis senex : si non potestis vertere alteram , sustine- te primam . Dixerunt ei : Neque hoc possumus facere . Quibus ait : Si neque hoc aliud potestis facere , saltem ne repercutiatis , qui vos percusserunt . Qui dixerunt : Neque hoc possumus fa- cere . Tunc venerabilis senex discipulo suo ait : Para fratribus istis cibi aliquid , quia ægro- tant . Quid hæc denotat sancti Patris sen- tentia ?

Responsio .

Cibo hic denotat opera fratrum , & se- niorum orationes , ac preces , idemque est , ac si dixisset : Si neque hæc , neque illa face- re potestis , oratione vobis opus est . Nam quemadmodum ægroti cibo egent pecu- lari dum ægrotant ob infirmitatem stomati- chi , qui quoscunque cibos sumere non est aptus : ita vobis , quibus cogitatio tam infir-

80 EXPOSITIO SENTENTIARVM

ma est, vt nec partem quidem præceptorum Domini nostri seruare valeatis; faintate, & curatione animarum vestiarum opus est, nempe orationibus patrum, qui hanc vobis impetrent precibus.

Interrogatio.

Dixit Sanctus Abbas Antonius: Vidi omnes Diaboli laqueos super terra structos, ingenuique ideo, & dixi: ut generi humano! quis poterit eripi ab ipsis? Et dixerunt mihi: humilitas saluat ab ipsis, nec ad illam pertingere valent. Quomodo vidit sanctus iste laqueos Diaboli, sensibiliter ne, an intellectualiter: & quinam sunt illi, qui dixerunt ipsi, humilitas saluat ab ipsis, nec ad illam pertingere valent?

Responso.

Abbas Macharius maior Ægyptius Discipulus Abbatis Antonij vidit quoque in deserto interiori Scithiæ omnes laqueos passionum, quos vidit eo tempore S. Abbas Antonius. vidit quippe Macharius Diabolos in similitudine duorum hominum, quorum unus perforatâ erat induitus veste, cui quædam diuersorum colorum crant inserta: alterius detritâ veste totum corpus circumamictum erat, habebatque reticulam quoddam ampullarum plenum,

num ; his accedebat alias , qui alis instar
operimenti congegebatur. Hos quidem
corporaliter oculis corporeis vidit Abbas
Macharius : Sanctus verò Antonius Abbas
oculo intellectùs vidit per modum visionis
omnes laqueos illos Diaboli , quos semper
Monachis struit , ac eos istis aucupari , ir-
retire , atque impedire obnititur ab itine-
re perficiendo in via virtutis , sicuti scri-
ptum est : *In via mea absconderunt mihi la-
queos , & funes extenderunt itineri meo.* Vi-
dit itaque omnes laqueos Diaboli super
terra structos eo modo , quo suos tendunt
feris venatores. Quod quidem videns ad-
miratus est , ac obstupuit ob multitudinem
cassium , & retium , quibus si semel capitur
fera , perdifficile euadere poterit ob an-
fas varias , & nexus multiplices. Abbatii
autem Antonio sese obtulerunt super ter-
ram omnium passionum corporis , & animæ
species , quibus Diaboli oppugnant Mo-
nachos , & vident sanctos Angelos , qui sibi
singulos passionum laqueos nominatim
ostendebant , ncmpe laqueum amoris ven-
tris , seu gulæ , amoris pecuniæ , amoris for-
nitionis , inanis gloriæ , superbiæ , & re-
liquarum passionum. Ostenderunt illi præ-
terea omnes artes , technas , ac astutias , qui-

F

bus hostes suos struunt laqueos, & insidias,
quibus impedianc fratres, illaqueent, re-
tardentque ab itinere magno amoris Dei.
Hæc cùm admiratus esset, & stupore per-
culsus, ingemuit, & fleuit dicens: *V& nobis
Monachis, quomodo possimus expediri, & sal-
uari ab omnibus his laqueis, quin capiamur?*
Dixerunt illi Angeli: *Humilitas ab his om-
nibus saluat, & qui illâ est præditus minimè ca-
det, aut illaqueabitur.* At non solâ humili-
tate superari passiones, & dæmones, di-
xerunt: *verùm alia quoque opera, & cer-
tamina vñâ cum humilitate requiruntur.*
Siquidem humilitas sola, ac per se nullius
est emolumenti: *opera verò sine humili-
tate nihil prosunt;* sunt enim absque illa,
caro terrâ salita, & non sale, adeoque faci-
lè fœtorem contrahit, & corruptitur.
Itaque opera corporalia, internum certa-
men intellectus, quies, oratio sine inter-
missione cum perfecta humilitate, cunctas
superant passiones, ac dæmones, nec ad
Monachum, his præditum, pertingere va-
lent, quemadmodum Angeli S. Antonio
Abbati dixerunt.

Interrogatio.

Dixit S. Antonius Abbas: *Si caruerimus
certamine, plurimum nobis timendum est, nos-*

que oportet valde humiliari coram Deo , quia
cum ipse bene agnoscat nostram infirmitatem,
nos proteget dextrâ suâ , & custodiet : at si su-
perbia efferamur , suam à nobis retrahet prote-
ctionem , & peribimus . Quisnam est huius
beati Sententiae sensus ?

Responsio.

Nos humiliari semper oportet , tam tem-
pore angustiarum , tribulationis , ac certa-
minum , quàm tempore pacis , & quietis
à certaminibus , etenim omni tempore hu-
militate nobis opus est . Quandoquidem
hæc tempore certaminis nobis præbet
opem , additque robur ad subeundum pa-
tientiæ pondus : tempore vero pacis , &
quietis à certaminibus , nos tuetur à super-
bia , & sustinet , ne cadamus . Et quidem
propter dissolutionem nostram , & obli-
uionem , quâ capimur Dei , humilitate sem-
per nobis opus est , vt nostrâ cognitâ in-
firmitate operam humilitati demus , & su-
perbiā amoliamur à nobis . Deus nam-
que , vt omni tempore angustiis prema-
mur , minimè vult : sed suâ interdum pie-
tate , & clementiâ nos protegit , cestare-
que facit à nobis certaminum passionum ,
& diabolorum crudelitatem . Si itaque
tempore pugnæ & certaminis ad humilita-

F ij

84 EXPOSITIO SENTENTIARVM

tem recurrimus propter pericula , & difficultates: tempore verò tranquillitatis , & securitatis à certaminibus Deum obliuiscimur , & efferimur superbiâ , suam prudâbio à nobis contrahet protectionem , & ruinâ ac desperatione peribimus. Nullum igitur tempus est , quo humilitate nobis opus non sit , quemadmodum omni loco , & omnibus in actionibus eâ omnino indigemus.

Interrogatio.

Quidam seniorum postulauit à Deo , vt illi ostenderet omnes Patres : qui autem eos omnes vidit præter S. Abbatem Antonium ; & dixit tunc ille , qui eos ipsi ostenderat : Vbi est Deus , ibi est Abbas Antonius . Quomodo vidit omnes Patres , & quare non vidit Abbatem Antonium ?

Responso.

Vel senioris intellectus in paradisum raptus est , & ibi vidit Patres , vel ipsi Patres venerunt ad illum , vel Angelus ostendit illos ipsi secundùm ordines visionum . Non est autem visus ei Abbas Antonius duabus de causis , tum propter magnitudinem honoris S. Abbatis Antonij , tum vt humiliaretur senior ille , & non efferretur superbiâ , quod vidisset omnes Patres .

Nam cā visione Patrum instruxit illum Deus, vt ippos imitaretur, eius adimplens petitionem. Quod verò non meruerit visionem Antonij, ratio fuit, vt appareret defectus senioris, quo euaderet superbiam, & humiliaretur.

Interrogatio.

Profectus est aliquando Abbas Amo-
nius virgo ad Abbatem Antonium, & di-
xit ei: *Video me habere plura opera, quām tu
habes, quomodo igitur magis euulgatum est no-
men tuum inter homines, quām meum?* Res-
pondit illi Antonius: *Quia diligo Deum, plus
quam tu. Quodnam est dicti huius propo-
situm?*

Responsio.

Nec Abbas Amonius suis gloriatus est profectò operibus, nec suā Abbas Antonius dilectione; sed eorum dicti id propositum fuit. Cūm sancti isti primi fuerint institutores regiminis Monachatūs, & incolatūs solitudinis, ab inuicem perquirere intendebant, & hoc omnibus aperire Mo-
nachis documentum, quod scilicet regi-
men intellectūs præstantius sit operibus corporis. Namque intellectūs regimen di-
rigit, extollitque Monachi mentem ad al-
tissima Dei amoris, nempe dignus effici-

F iij

tur visione manifestationis eius in lumine. Opera quidem corporalia Monachum à passionibus corporis vendicant , confirmant in virtutibus , robur afferunt ad expellendas concupiscentias , & corpori addunt puritatem. Certamen verò intellec-tūs mentem corroborat aduersus Diabolo-s , & cogitationes ab his subinductas , & puritatem reconciliat cordis , quod robur à dilectione acquirit , & dignum efficitur spirituali regimine. Nec omnis virtutibus prædicti , & diligentis Dominum , necesse est , famam inter homines diuulgari ; nam Abbas Paulus Princeps Eremitarum , & Monachorum primogenitus , quem Abbas Antonius Eliam Prophetam aliquando appellauit , aliquando Ioannem Baptistam , Paulum Apostolum aliquando , quandiu vixit , hominibus minimè innotuit , Verum , ut iam dixi , isti duo Patres perquirere voluerunt ab inuicem , nosque docere , quodnam regimen alio excelsius sit , corporale , an spirituale , quod est interius , latensque certamen mentis , & sine intermissione oratio , ac meditatio Dei ; quæ cùm consummata fuerint , eleuant intellec-tūm Monachi ad spiritale regimen , quod est spiritalis oratio , admiratio Dei , eius

visio , & Domini nostri Dei gloriae manifestatio , cui laus in sæcula sæculorum Amen.

Interrogatio.

Dixit S. Abbas Antonius , quod Deus non permittit Diabolo ardua bella inferre generationi huic , quia infirma est.

Responso.

Deus quidem huius miseretur generationis , quare eam plus nimio vrgeri à Diabolis minimè permittit , quia nos deficit calor caritatis , & amoris bonorum operum , ideoque remissius nos Diaboli oppugnant ob imbecillitatem nostram , & dissolutionem.

Interrogatio.

Quid est illud , quod dixit Abbas Antonius : *Nisi iumenti velaret oculos molitor , conuerteretur , & comedet mercedem suam . Similiter nos quoque dininâ sumus velati dispensatione , quia initio operamur bonum , quod non videmus , ne beatos nosipso habeamus , pereantque propter ea opera nostra ; ideoque aliquando in sordidas incidimus cogitationes solium , ut eas videntes nosmetipso reprehendamus . Haec autem sordide cogitationes , modici boni , quod operamur , sunt velamentum . Si quidem homo , qui semetipsum reprendit , suam*

F iiiij

88 EXPOSITIO SENTENTIARVM

mercedem nequaquam amittit. Expone nobis quid lucri est in hoc dicto.

Responso.

Id propter non merentur omnes Sancti videre visiones; neque quod operantur bonum, & paratas promissiones vident spiritualiter, etsi operibus, & virtutibus sint cumulatissimi. Et sanè non quòd Deus eorum non lātetur virtutibus, & operibus sibi complaceat: absit, vt optimus bonis seruatæ mercedis quicquam diminuat: sed id facit, ne superbiā efferantur, & virtus eorum pereat penitus, & paratis, seruatæ que eis priuentur bonis, ac alieni efficiantur à gratia Dei. Quamobrem etsi operatores sint, nauentque operam virtutibus, & eos seruet Deus, permittit tamen aliquando, vt eos corripiant dæmones, & iniiciant eis sordidas cogitationes, aut timorem, aut flagella, vt suam agnoscant imbecillitatem, & sibi semper caueant; nam quandiu in mundo superstites sunt, vita eorum versatilis est. Quemadmodum autem ipsorum operum scopus est meditatio boni, quod illis seruatum est pro ipsis operibus, & meditatio iugis operis ad acquisitionem boni: ita meditatio suorum defetuum, ac impotentiarum remouet illos à su-

perbia , & efficit , vt omne humilitatis me-
ditentur genus , caueantque sibi , ne suam
amittant virtutem eo tempore , quo du-
plex gaudium sunt consequuturi à Domi-
no nostro Iesu Christo in regno Cælorum
sine fine .

Interrogatio.

Venit Abbas Ellenius è Syria ad Abba-
tem Antonium , cui viso dixit Abbas An-
tonius : *Bene venias sidus matutinum , quod*
mane oritur. Cui respondit Abbas Ellenius :
Salve tu quoque columna luminis , que orbem
terrarum decorauit. *Quis est iste Ellenius ? &*
cur ita illum Beatus appellauit ?

Responsio.

Ellenius iste erat temporibus S. Antonij
Abbatis , & æqualis ipsi gradu , & operibus .
Hunc Constantinus Imperator victor lau-
dauit dicēs : *Gratias ago Domino Christo , quod*
tria diuina luminaria sint in diebus meis , scilicet
B. Abbas Antonius , Abbas Ellenius , & Abbas
Euchinus. Isti enim Monachos omnes , qui
eo tempore viuebant , notique erant , lon-
gè præcellebant . Eum autem appellauit
Abbas Antonius sidus matutinum ob ma-
gnum regimen ; quia quemadmodum ma-
tutinum sidus cætera sidera magnitudine ,
& lumine præcellit , ita Abbas Ellenius

90 EXPOSITIO SENTENTIARVM

præcellebat lumine gratiæ reliquos omnes
Monachos eius temporis. Volens autem il-
le quoque notum facere Abbatii Antonio,
quod minimè se lateret magnitudo eius
regiminis , & luminis gloria , appellauit
eum columnam lumiñis , quæ decorauit
orbem terrarum.

Interrogatio.

Dixit Abbas Antonius . Ideo non profici-
mus , quia gradum & ordinem nostrum mini-
mè cognoscimus , neque intelligimus , que ag-
gredimur , opera , sed sine labore virtutem con-
sequi volumus . Nam quoties videmus certami-
nis tentationem in loco ad quem vocati sumus ,
ad alium transmigramus , existimantes locum
esse aliquem , in quo non sit diabolus . Qui nouit
bellum , constanter in Deo decertat , quoniam
Dominus noster dixit : Utique regnum Dei in
vobis est . Quid significat his verbis ?

Reffponsio.

Eius verborum is sensus est . Quod sci-
licet transmigramus de loco in locum , ad
quærendum locum aliquem , in quo non sit
Diabolus . Cum verò videmus certaminis
tentationem eo etiam in loco , ad quem
nos contulimus , aliò concedimus . At qui
nouit bellum , ibi in Deo decertat , nec
alium quærit locum . Asserti autem illius

Domini nostri; *utique regnum Dei in vobis est*, is est sensus: quod nempe oporteat, ut nos Monachi, qui è mundo egressi sumus, & Crucem portauimus nostram iuxta Domini nostri præceptum, & vestigia eius sequuti sumus, in vno permaneamus loco, & de nostrarum animarum simus solliciti salute, ac cuncta sustineamus certamina. Propter Dei amorem, eiusque adimpletionem voluntatis, quæ in ipsius præceptorum obseruantia manifestatur, omnia nobis subeunda sunt certamina, tentacionesque, sint illæ à passionibus, siue à dæmonibus, siue à malis hominibus. Ne ergo ignari simus, quod isti impetiti bello saltent ut pulli sarcinæ ferendæ haud assueti, & ad alia contendant loca, existimantes se requiem nocturos à certaminibus, & solatium à cogitationibus transmigrando de vno in alium locum, & de vna in aliam regionem. Quamobrem persistamus in locis nostris, & si certamen, vel tentatio nos aggrediatur, iejunemus, oremus, genuflectamus, adoremus, nostra pulsemus pectora coram Cruce Domini nostri, & lacrimis, cordisque dolore postulemus opem ab illo, & salutem, quoniam omni tempore nobis adest, & in nobis habitat. Scriptum enim

92 EXPOSITIO SENTENTIARVM

est: Dominus est propè contritos corde, & humiles spiritu liberat. Dixit quoque Dominus noster. Regnum Dei intra vos est, id est in vobis habito. Regnum quippe Dei est Christus, (vt asserit sanctus Macharius) qui in nobis semper habitat. Beatus quoque Paulus ait: Nescitis, quia Christus habitat in vobis? Nec ille in nobis habitat duntaxat; sed nos quoque in illo manemus, vt ipse ait: Manete in me, & ego in vobis. Beatus item dixit Dauid: Esto mihi habitaculum, ad quod omni tempore ingrediar, & præcipe salutem meam. Si igitur in Deo habitamus, & nos item illi sumus habitaculum, Dominum nostrum ne relinquamus tempore tentationum, tribulationum, ac certaminum, & alio transmigrantes, solatium, & opem à regionibus, & locis queramus; sed in nostris maneamus locis, & postulemus à Domino inhabitante in nobis, vt nos vendicet, & auxilium feret. Ad hæc, Patribus nostris cogitationes aperiemus nostras, & ipsorum orationum opem imploremus. Sustinentes igitur in locis nostris ad saluatoris nostri semper confugiamus protectionem, & profectò victores nos efficiet in omnibus certaminibus nostris.

Interrogationum, & Responsonum Finis.

INTERROGATIONES QVÆDAM
 A DIVERSIS SANTISSIMO PATRI
 NOSTRO ABBATI ANTONIO FACTÆ,
 EIVS QVE AD EASDEM
 RESPONSIONES.

QVidam frater interrogauit Abbatem Antonium dicens : *Quid faciam, ut inueniam misericordiam apud Deum?* Respondit ei sanctus Senex, & dixit: *Quod tibi dico, hoc diligenter serua : Quocumque ieris Deum ante oculos semper ponito : quodcumque opus feceris, adhibe tibi testimonium ex Scripturis, & in quocumque habitaueris loco, persevera, nec inde citò migres. Hac tria serua, quiesces.*

Interrogauit aliquando Abbas Bemo Abbatem Antonium, quid sibi faciendum sit ad consequendam salutem ; cui respondit senex beatus : *In iustitia tua ne confidas, preteritorum peccatorum verè te pœnitentia, lingua, cor, & ventrem contine.*

Interrogauerunt eum quoque fratres dicentes : *Quo opere homo placere potest Deo?* Respondit : *Lex, & opus caritatis est bona voluntas, qua Deo perfectissimè placet. Hanc verò adimplat, qui Deum iugiter laudas*

mundis cogitationibus, quæ producunt memoriam Dei, & memoriam bonorum, quæ promisit, & nobiscum compleuit opere, & quam hac magna sint. Ex horum enim hac memoria exortitur in homine huiusmodi perpetua dilectio iuxta prescriptum illud. Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute. Scriptum quoque est: sicut desiderat ceruus ad fontes aquarum; ita est desiderium animæ meæ ad te Domine. Hoc itaque opus, & hanc legem adimpleamus oportet Domino, ut de nobis dictum illud Apostoli impleatur: Quid separare me poterit à charitate Christi? certè neque tribulationes, neque moerores, neque fames, neque nuditas, neque angustiæ, neque gladius, neque ignis.

Interrogatus, si quis dixerit: Non accipiam quicquam à fratribus, neque dabo eis quicquam, mihi autem mea sufficiunt; quomodo nosmet seruare debeamus ab re huiusmodi, Pater noster? Respondit: Filij mei, qui eiusmodi est, durus est corde, & animum ut Leo induit. Nam quomodo, qui est eiusmodi, vitam agere vult in hoc mundo absque misericordia. Itaque iste alienus censendus est ab omnibus bonis.

Interrogatus, Quomodo quis inservire.

debeat fratribus? Respondit: Fratres qui seruire volunt fratribus, seruiant ut serui Dominis suis, & quemadmodum seruinuit Dominus Petro principi Apostolorum, qui licet Dominus esset, & Creator illius, vilem prestiti tibi seruitutem. Quibus indicauit nobis Dominus, non minus inhumanos esse eos, qui seruitutem sibi exhibitam recusant, & nemini permitunt, ut eis inseruiat, uti se Petrus continebat, quam qui fratribus suis inseruire dedianuntur, quamobrem isti partem non habebunt cum Domino, ut Dominus Petro ait, quia ipse Dominus ut inuicem, ac mutuo seruiamus, nos docuit.

Interrogatus; quodnam sit gaudium propter Dominum, & quænam facienda nobis sint, quibus consequamur vitam? Respondit. Preceptum quocunque opere compleatum cum gudio in gloriam Dei, illud est gaudium propter Dominum. Nam eius precepta exequentes, & adimplentes, gaudeamus oportet; contra, dum ea non perficiemus, contristandum nobis est. Quare letitiâ cordium nostrorum precepta exequi, satagamus, ut multo congratulemur in Domino: sed multum caueamus, ne dum gaudemus, superbiâ effaramur, sed confidamus in Domino.

Interrogatus; Nobis ridendum ne est

vñquam? Respondit: Dominus noster dama-
nat ridentes dum dicit: plorabitis, & flebi-
tis, mundus verò gaudebit; fidei ergo Mo-
nacho non est ridendum. Nam ploremus opor-
tet super eos, qui blasphemant contra Deum
eius transgredientes Legem, & super eos, qui
in peccatis patrandis tot am suam transigunt vi-
tam; fleamus, & ploremus, Deumque ingiter de-
precemur, ne in peccatis perseverent, & com-
prehendat illos mors ante pénitentiam.

Interrogauerunt aliquando discipuli
quidam D. Antonium Abbatem, cùm vi-
derent in desertis innumerabilem illam
multitudinem Monachorum, virtutibus
omnibus, & sanctitatis operibus certatim
magno cum feroore studentem, atque di-
xerunt illi: Pater, diu ne permanurus est
hic feroor, & studium solitudinis, pauper-
tatis, humilitatis, caritatis, frugalitatis,
ac reliquarum omnium virtutum, quibus
infinita hæc prope modum Monachorum
multitudo operam nauat impensè? His non
sine suspicijs, & lachrymis vberrimis ita vir
Dei respondit: Tempus veniet aliquando, filij
mei dilectissimi, quum solitudines derelinquent
Monachi, earumque loco opulentiores appetent
Civitates, ibique pro his deserti speluncis, ac cel-
ulis superba excitabunt adicia certatum, re-
gum

gum exultantia palatia : pro paupertate diuinarium cumulandarum studium gliscet : humilitas in superbiam vertetur cordis , inflabuntur scientia multi , sed bonis , secundum scientiam , nudis operibus : charitas deferueret , cresceret pro frugalitate amor ventris , & delicatioribus cibis non minus eorum plures operam nauabunt , quam mundani ipse , à quibus religiosi illi alio nihil distinguentur , quam habitu , & cucullo ; & cum sint in medio mundi , eos non pudebit falso nomine Monachos vocari , & solitarios . Gloriabuntur adhuc dicentes : Ego sum Pauli , & ego Apollo ; quasi verò tota religiositatis ratio in predecessorum consistat auctoritate , & non secus de suis Patribus gloriantur , ac de Abrahamo parente Iudaei . Inter hos ramen quidam erunt eo tempore longè nobis meliores , atque perfectiores , quia beatior ille est , qui potuit transgredi , & non est transgressus : facere mala , & non fecit , quam qui multorum bonorum trahitur exemplo ad bonum . Hinc Noë , Abrabe , & Loth , qui inter pessimos innocentem traduxerunt vitam satis superque , iustitia celebratur in Scripturis .

Conuenerunt aliquando Patres ad S. Abbatem Antonium , ut quænam virtutum omnium absolutissima esset , quæque Monachum ab omnibus hostis seruaret

G

laqueis, disquirerent; & eorum vnuſquif-
que ea quæ ſibi recta videbantur, dixit.
Quamobrem quidam iejunium, & vigilias
in oratione laudarunt, vt quæ dirigunt co-
gitationes, subtilem efficiunt intellectum,
& facilem reddunt homini ad Deum ac-
cessum. Alij paupertatem commendarunt,
& rerum terrenarum contemptum, ex quo
tranquillior, purior, ac liberior à mundanis
curis intellectus efficitur, adeoque fa-
cilior redditur illi ad Deum accessus. Non
nulli virtutem misericordiæ virtutum om-
nium prætantissimam eſſe volebant, quia
Dominus dicet misericordibus, vti polli-
citus eſt: *Venite benedicti Patris mei, poſſi-
dete regnum paratum vobis ante conſtitutionem
ſacculi.* Alij alia dixerunt; tum ait S. Abbas
Antonius: *Omnes, quas memorasti, virtutes
utillime ſunt, illisque querentibus Deum opus
eſt, & qui vehementi ad eum accedendi fla-
grant deſiderio, iis indigent omnino.* Verum
plures confeximus ſua dilaceraffe corpora ni-
micioiejunio, vigiliis, in ſolitudines ſeceſſu, item-
que maximam nauaffe operam laboribus, pau-
pertati, contemptui rerum mundanarum, vt
nec ea ſibi adſcicerent, quibus in dies opus eſt;
ſed omnia, que poſſidebant erogarunt in pau-
peres. Tamen poſt h.e.c omnia declinarunt ad

malum, & ceciderunt, ac priuati virtutibus illis omnibus, reprobri effecti sunt. Rei autem huius nulla profectò alia fuit causa, nisi quòd virtute discretionis, & prudentiae caruerint, eaque non sint usi. Hac namque illa est, quæ hominem per viam rectam incedere edocet, ac instruit, & ab obliqua declinare. Etenim si per regiam incesserimus viam, rapiemur nequaquam ab insidiatoribus dextra excessu abstinentia; neque ab insidiatoribus sinistra negligientia, incuria, & remissione. Discretio quippe oculus est animæ, & lucerna eius, quemadmodum oculus lucerna est corporis. Si autem oculus lucidus fuerit, corpus quoque totum lucidum erit: Si vero tenebrosus, totum etiam corpus tenebrosum erit, sicut in sacro Euangeliō Dominus dixit. Discretionē quidem peruestigat homo suas voluntates, dicta, factaque, & ab omnibus ipsi recedit, quæ à Deo amouent. Discretionē singulas se adorientes hostis fraudes protelat, & amolitur, & quæ bona sunt, discerit à malis. Liquido è sacrī literis id patet. Saul Rex Israel, cùm hac caruisset lucernā, intellectu obtenebratus est, nec percepit propterea quomodo obseruaret, quod dixerat illi Deus per lingnam Samuelis Prophete, & quòd victimarum oblatione id præstantius esset, hinc Deum ad iram eo pronocauit, quo ei placere

G ij

putabat, ideoque regno electus est. Apostolus discretionem magistrum, & rectricem vite nostræ appellat, iuxta illud Scriptura: Rectorem non habentes decidunt ut folium. Eadem Scriptura discretionem consilium quoque appellat, præcipitque, ne quicquam absque consilio peragatur, ut nec vel spiritualem potum latificantem cor hominis nobis bibere permittat absque consilio, cum dicat: Consilio perage quodcumque peragis. Et Consilio bibe vinum. Item nobis dicit Scriptura, quod quemadmodum ciuitatem minime munitam quicunque vult, ingreditur, & diripite eius thesauros; ita est homo, qui negotia sua absque consilio operatur.

Finis Interrogationum ad Sanctissimum
Patrem nostrum Abbatem Antonium,
& eius Responzionum, Orationes
illius sint nobiscum.

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

RELATA EX EODEM CODICE
DE BEATO ANTONIO ABBATE.

VENIT aliquando senior quidam ætate confessus, onagro insidens ad beatum Abbatem Antonium in desertum, quem cùm vidisset vir Dei Antonius, ait: *Maximum hic est volumen, sed an saluabitur, ignoror.* Tum accidit factum quoddam, & adimpta sunt verba beati.

Venerunt quoque aliquando fratres quidam ad locum Abbatis Antonij, ut illum consulerent de quibusdam phantasmibus, quæ videbant, atque interroga-
rent, an vera essent, vel à Diabolo. Iste asinum secum habebant, qui mortuus est in via. Cùm ergo peruenissent ad senem, ait illis: *Quomodo mortuus est asinus vester in via?* Qui dixerunt: Vnde nouisti hoc Pater no-
ster? Respondit: *Diaboli id mihi indicarunt.* Qui dixerunt: Nos quoque venimus de re huiusmodi interrogare, & consulere te; quoniam videmus phantasma, quæ ali-
quando vera dicere videntur, ideo time-
mus, ne decipiatur. Tunc sanctus senex,
æquo animo eos esse, hortatur, quia sunt à Diabolo, & congratulatus est ipsis. Dum

G iij

autem confabulabatur , vidit venatorem ferarum , & volens suam , fratrumque illorum solarianium , dixit illi : O venator po-ne sagittam in arcu tuo , & intende illum ; qui intendit . Cui ait Beatus : adhuc fortius intende . Respondit : Si intendero plusquam oportet , frangetur arcus . Tunc senex ait : Ita sunt opera Dei , quia si terminum trans-gressus fuerit homo , & oppresserit fratres , ci-tius frangentur , necesse igitur est , eis quando-que indulgere .

Fornicationis aliquando insimulatus ost frater quidam in suo Monasterio , qui egrediens inde venit ad locum Abbatis Antonij . Hunc subsequuti sunt fratres eius Monasterij , & eō venerunt , vt illum reducerent , sed acriter , & plūs æquo il-lum arguebant dicentes , talia , & talia perpetrasti ; ille verò nihil istorum se per-petrasse constanter respondebat . Dum hæc siebant , casu aderat Abbas Bebnudus , qui exemplum huiusmodi dixit illis . Vidi hominem in littore maris immersum in eceno vsque ad genua , & venientes qui-dam , vt illi opem inferrent , immerserunt illum vsque ad humeros . Audiens autem Abbas Antonius hoc dictum Abbatis Beb-nudi dixit : Hic est vir potens sanare , & sal-

uare animas. Quamobrem fratres verborum, quæ dixerant, pœnituit, & veniâ à fratre postulatâ, reduxerunt ad proprium Monasterium.

Accidit aliquando fratri cuidam tentatio in quodam Monasterio, qui inde propterea electus est. Hic in montem ad Abbatem Antonium perrexit, habitauitque ibi tempus aliquod, post quod remisit illum Beatus ad suum Monasterium, quem suscipere noluerunt, sed expulerunt rursus. Qui reuersus ad Abbatem Antonium dixit illi: Noluerunt me suscipere, Pater mi. Ille verò iterum remisit illum dicens fratribus: *Nauis naufragium passa est, & iacturam, & vix multo labore in portum ipsa nauis euasit, nunc quod saluatum est, vultis vos submergere?* Illi ergo cùm cognouissent, eum ab Abate Antonio fuisse remissum, statim susceperunt ipsum cum gaudio.

Tres seniores singulis annis semel profici sci solebant ad B. Abbatem Antonium, è quibus duo illum de suis cogitationibus, & animarum salute consulebant; tertius verò silebat perpetuò, & de nulla contabatur re. Post multum autem temporis ait illi Abbas Antonius: *Iamdiu ad me venis, & de nullare me interrogas?* Respondit:

G iiiij

Sufficit mihi Pater mi, te videre,

Quidam fratres ex Scithiæ solitudine profecti sunt ad S. Abbatem Antonium, & consensâ naui inuenerunt senem quendam ex Patribus, quem non cognoscebant, idem iter arripiuentem. Cùm ergo condescissent fratres in naui, de Patrum gestis verba facere exorsi sunt, & de Scripturis, ac operibus manuum conferebant. Senex verò ille hæc omnia tacens audiebat. Descendentes è naui cognouerunt senem illum eodem contendere itinere ad S. Abbatem Antonium. Cùm eò itaque peruenissent, & aspexisset eos S. Antonius, ait illis fratribus : *optimum comitem nacti estis hunc senem.* Et dixit Seni : *optimos comites nactus tu quoque es Pater.* Cui respondit senex : *Optimi quidem isti sunt, sed ipsorum dominus ianuâ caret, quare qui stabulum ingredi vult, & asinum soluere, & abducere, nullum habebit prohibentem.* Quibus senex inuuebat, eos obuia quæque linguis protulisse.

Fertur, fratrem quendam mundo contempto, omnia, quæ possidebat, modico ad proprias necessitates subleuandas retento, erogasse in pauperes, & ad S. Antonium se recepisse. Quem, cùm intuitus esset senex, & illum cognouisset, ait illi : *Si vis*

fieri Monachus , vade ad tale oppidum , eme carnes , subtiliter disseca , & exutus vestibus suspende e brachiis , & manibus , & hoc reuertere . Quod præstitit frater ille , ut senex præcepérat : sed en canes , aues , & crabrones illum circundant , & vulnera infligunt manibus . Cùm autem peruenisset ad senem , & interrogatus , an fecisset , quod illi præceperat , conqueri cœpit , ostendens vulnera sua . Cui Abbas Antonius ait : *Qui mundum contemnit , et si modicum retineat , ita euénit illi ; vulnerabitur enim à Diabolis , & certaminibus dilaceratus succumbet .*

Fertur de S. Abbatे Antonio , quod cùm in solitudine sedisset aliquando , & pusillanimitate , ac tædio affectus esset , atque tenebras ipsi obduxissent eius cogitationes , querelas fundere ad Deum cœpit , ac dicere : *Domine volo saluari , sed cogitationes meæ nequaquam mihi permittunt . Quid ergo faciam de passionibus meis , & quomodo saluabor ?* Et inde secedens paululum sedit alio in loco , & ecce videt hominem quendam totum occupatum in labore manuum suarum , qui tum surgebat relicto opere , orabat , iterumque reuertebatur ad opus , nempe palmarum contexenda folia , rursus surgebat , & orabat , & tum operi in-

cumbebat. Qui autem hæc faciebat , An-
gelus erat Dei immissus , vt animos adde-
ret Antonio , & excitaret ad fortitudi-
nem. Tunc ait ipsi Angelus ille : *Ita fac
Antoni & saluaberis.* Quibus auditis val-
de gauisus , & imitatus opus illius , salua-
tus est.

Fertur , iuuenem quendam Monachum
miraculum in via perpetrasse videntibus
senioribus quibusdam iter facientibus.
Miraculum autem huiusmodi fuit. Cum
ob nimiam lassitudinem itineris sederent
seniores quidam in via , præcepit iuuenis
ille Onagris , qui ibi propè pascebant , vt
venientes asportarent seniores illos ad lo-
ca sua , quod statim Onagri præstiterunt.
Quod seniores S. Abbatii Antonio , eò ap-
pulentes , indicarunt. Qui ait illis : *Vtique
comparatio Monachi huius penes me instar est
nauis omnibus onust.e bonis , sed an salua ad por-
tum appelle , nescio.* Post aliquod autem
temporis factum nescientibus S. Patris dis-
cipulis , ecce plorare senex , capillos euellere , & ingemere fortiter aggreditur. Cui
discipuli aiunt : *Quid Pater habes ?* Re-
pondit Senex : *Magna Ecclesiæ columna ceci-
dit hac horâ , nempe iuuenis ille , cui obedierant
Onagri : sed festinate ad illum , & quid rei acci-*

dit illi, videte. Profecti autem discipuli inuenierunt Monachum sedentem super stôrâ plorantem , ac gementem pro peccato , quod perpetrauerat. Qui cùm vidisset Discipulos Senis , ait illis: Rogate senem , quæso , vt mihi à Deo deprecetur decem dierum vitæ spatium , vt pœnitentiam agam. Sed ante quinque dies decessit.

Fertur S. Antonium perculsum aliquando profunditate iudiciorum Dei , eiusque dispensationum , orasse , atque dixisse : *Dominine , quomodo hominum quidam ad senectutem perueniunt , & decrepitam etatem , alij infantes moriuntur , & breui viuunt ? Et quomodo pauperes quidam sunt , alij vero diuites ? Et quomodo Tyranni , & oppressores prosperantur , ac ditantur , iusti vero confliquantur tribulationibus , & inopia ? Cùm autem diu pensitando laboraret , venit ad illum vox dicens . Antoni prospice tibi , & iudicia Dei ne peruestiges .*

Fertur S. Abbatem Antonium dixisse : *Vidi Spiritum Dei descendenter super tres personas ; super Abbatem Athanasium , & datus est ei Patriarchatus ; super Abbatem Pachomium , & datus est ei primatus Cœnobitarum ; super Abbatem Macharium , & data est ei gratia curationum .*

Finis.

SANCTISSIMI ANTONII ABBATIS
VITA, EX LIBRO INSCRIPTO.

Clausis ianuae Paradisi, de Monachorum gestis.

SANCTISSIMVS Antonius magnus fuit ex incolis Ægypti superioris, quæ vallis dicitur Ægyptiorum, cuius admirabilis extitit vita, atque satis longa, quare ex innumerabilibus paucas eius hîc recensēbimus virtutes.

Cùm itaque ex mortalium hac ipsius dececessisset vita parens, ad eum est ingressus, & contemplatus, plurimūque admiratus dixit: *Benedictum sit Domini Deinomen, etenim effigies hæc nullo immutata est modo, sed leuis illa duntaxat spiratio.* Tum contrectauit illum, atque ait: *Vbi est studium nunc tuum? vbi solertia? vbi magnanimitas? vbi mens? vbi consilium? omnia euaniisse mihi videntur.* *Vbi est illa congregandarum facultatum cura, & solicitude?* Omnia dereliquisti, omnibus cares. Proh maximum dolorem, proh multiplicem calamitatem! Cùm itaque nolens, & inuitus, ac omnibus carens ex hac decesseris vita, nonne mirum erit, si tua facta sequar, & vestigia? Tunc solâ hac breui cogitatione, meditationeque patrem inse-

pultum dereliquit Antonius, & quicquid
facultatum, seruorum, ancillarum, & pe-
cudum reliquerat ipsi parens, egressusque
est aberrans, ac fugiens extra mundum,
ne inuitus, & nolens inde decederet, ut
parens ipsius. Proficiscitur ergo vagans, do-
nec peruenit ad ripam fluminis vbi cœme-
terium est nactus propè magnam Sicomo-
rum, in quo habitauit non procul à ten-
toriis Arabum, qui ibi morabantur, vbi
summam dedit operam operibus religio-
nis, & perpetuo ieunio. Quadam autem
die, dum ex more religionis exercitiis ope-
ram nauabat, ecce mulier quædam ex Ara-
bibus specie pulchra ad ripam descendit
fluminis cum puellis suis, ut pedes suos la-
uaret. Quam cùm vestes suas extollentem,
& denudantem pèdes, sicuti fecerant &
puellæ, vidisset sanctus Antonius, oculos
per integrum temporis occlusit horam, do-
nec eas iam discessisse existimauit. At illæ
coperunt se lauare toto denudato corpo-
re, aquæ allextæ frigiditate, quæ diu eas
ibi detinuerat. Quam cùm adhuc se lauan-
tem cum puellis vidisset Antonius, dixit
illi : *Nonne te pudet mei mulier, cùm s̄m vir*
Monachus? Cui respondit mulier illa : *Tace*
homo, unde es Monachus? Si enim effes Mo-

nachus, esse in deserto interiori, hic enim minime suum figurunt Monachi domicilium. Quod cum audiisset Antonius verbum, nullum responsum dedit, sed plurimum demiratus est, quia haec tenus Monachos non viserat, nec rem audiuerat huiusmodi. Tunc sibi metuere dixit: Nequaquam profecto id verbum ab hac muliere est, sed est vox Angeli Dei reprehendentis me. Statim autem reliquo loco illo se fugâ contulit in solitudinem interiorem, ibique solitariam egit vitam: nondum enim haec tenus quisquam alius, nisi ipse, eam ingressus fuerat solitudinem. Quamobrem omnium primus ille extitit, qui instituit Monachatum, & solitudinem incolendam docuit: idemque primus fuit, qui institutum Monasticum ab ipsa Christi Domini accepit manu, & habitu Monastico, indumento humana-rum Angelorum, quo subiiciuntur hostes, exornatus est. Solitudo autem illa, in qua habitabat vir Dei, ab urbe Atpegia ditio-nis Aegypti itinere trium dierum distabat, ubi extruxerat sibi paruam cellam propè torrentem deserti, & ibi angelicam transi-gebat vitam. Eo tempore erat vir quidam secularis nobilis, ac diues, sed aetate pro-uectus, in urbe Atpegia, cuius fato con-